

2021 年唐河县国民经济和社会发展 统计公报

2021 年，是实施“十四五”规划、向着第二个百年奋斗目标进军的开局之年，也是直面问题与困难，应对风险与挑战，乘风破浪、收获自信的机变之年。一年来唐河县统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展工作，主动适应经济发展进入新阶段、社会主要矛盾发生新变化的现实要求，在危机中扬长补短抢抓机遇，于变局中改革创新开创新局，主要经济指标在全市的位次均居前列，为南阳建设河南省副中心城市贡献了唐河力量。

一、综合

2021 年唐河生产总值完成 411.1 亿元，同比增长 9.4%，其中：第一、二、三产业分别完成增加值 108.2 亿元，98.5 亿元和 204.4 亿元，同比分别增长 7.9%、6.1%和 11.8%，三次产业结构调整为 26.3：24：49.7。

年末全县常住人口 104.18 万人，其中：城镇人口 46.54 万人，乡村人口 57.64 万人。

居民消费价格总水平同比上涨 2.3 个百分点，商品零售价格总水平同比上涨 1.4 个百分点，农业生产资料价格总水

平同比回落 0.6 个百分点。

居民消费价格八大类指数（以上年为 100）

居民消费价格指数	100.3
食品烟酒	99.7
衣着	101.3
居住	100.2
生活用品及服务	99.8
交通和通信	101.2
教育文化和娱乐	100.4
医疗保健	100.0
其他用品及服务	103.5

新增城镇就业人员 15627 人，城镇登记失业率 3.6%，下岗失业人员实现再就业 2296 人，就业困难人员实现再就业 1746 人。发放小额担保贷款 6620 万元，新增农村劳动力转移就业人数 18401 人，外出务工人员 49.25 万人。

二、农业

全年农作物播种面积 229.37 千公顷，其中粮食作物播种面积 229.37 千公顷。夏粮播种面积 141.86 千公顷，其中小麦播种面积 141.86 千公顷；秋粮播种面积 87.51 千公顷，其中稻谷、玉米、豆类、薯类（折粮）播种面积分别为 5.923 千公顷、64.932 千公顷、6.443 千公顷和 9.515 千公顷。

棉花种植面积 0.011 公顷，油料种植面积 62.99 千公顷，蔬菜及食用菌种植面积 21.45 千公顷。全年粮食总产量 1345977 吨，其中夏粮总产量 979360 吨，小麦总产量 979343 吨；秋粮总产量 366617 吨。油料、棉花、蔬菜总产量分别达到 267003 吨、19.5 吨和 879097 吨。当年生猪存栏 86.01 万头，出栏 115.48 万头，猪肉产量 85300 吨，牛存栏 17.01 万头，出栏 12.03 万头，牛肉产量 18200 吨，羊存栏 40.09 万只，出栏 43.08 万只，羊肉产量 5500 吨，家禽存栏 859.5 万只，出栏 564.77 万只，禽肉产量 7200 吨，禽蛋产量 55400 吨，全年肉类总产量 116436 吨，奶类产量 25600 吨。

当年造林面积 2058 公顷，义务植树 70 万人次，植树 220 万株，森林覆盖率 8.9%，林木覆盖率 18.9%；全年农田有效灌溉面积 51.8 千公顷，节水灌溉面积 25.09 千公顷，旱涝保收农田面积 39.41 千公顷，综合治理水土流失面积 19.75 千公顷。

三、工业

2021 年全县完成规模以上工业增加值 37.5 亿元，较上年增长 10.4%。其中非公有制工业 36.9 亿元，增长 9.3%；高新技术产业增加值 19.8 亿元，增长 15.3%，规模以上工业完成总产值 147.7 亿元，增长 13.1%；规模以上工业实现销售产值 140.8 亿元，增长 13.0%；工业产品销售率为 95.4 %，

基本与上面持平；规模以上工业实现主营业务收入 147.1 亿元，增长 16.6%，实现利润 10.5 亿元，下降 14.4%。

2021 年工业主要产品产量

产品名称	计量单位	产量	增长 (%)
小麦粉	吨	82617	41.6
饲料◇	吨	161251	21.0
其中：◇配合饲料	吨	7616	-13.3
◇混合饲料	吨	4646	19.4
饮料酒◇	千升	30076	7.4
其中：◇白酒（折 65 度，商品量）	千升	28018	6.3
◇果酒及配制酒	千升	2058	26.7
饮料◇	吨	6329	15.0
◇包装饮用水	吨	4231	15.9
◇果汁和蔬菜汁类饮料	吨	2098	13.3
纱◆	吨	53010	15.5
◆棉纱	吨	53010	15.5
布◇★	万米	440	-4.7
其中：★棉布	万米	440	-4.7
服装◆	万件	21	-34.2
◆梭织服装△	万件	21	-34.2
家具◇	件	29603	34.0
其中：◇木质家具	件	9283	27.1
◇金属家具	件	20320	37.4
机制纸及纸板（外购原纸加工除外）◇	吨	694	107.5
纸制品◇	吨	3206	1119.0
化学试剂	吨	9183	37.5
塑料制品◇	吨	26969	32.3
其中：◇塑料薄膜△	吨	4455	172.1
其中：△农用薄膜	吨	376	999999.0
◇日用塑料制品	吨	787	24.2
硅酸盐水泥熟料◇	吨	752094	-0.1
其中：◇窑外分解窑水泥熟料	吨	752094	-0.1
水泥◇	吨	459826	-27.1
其中：◇强度等级 42.5 水泥（含 R 型）	吨	206174	-54.8

商品混凝土	立方米	46512	26.7
水泥混凝土电杆	根	48885	-1.2
陶质砖	平方米	2770198	-12.9
钢结构	吨	14421	-5.4
金属门窗及类似制品	吨	4405	17.2
阀门	吨	4753	5.9
石油钻井设备	台(套)	382	41.5
模具	套	2395	97.8
机械化农业及园艺机具◇	台	38783	1238.3
电子元件◇	万只	63529	3149.6
自来水生产量	万立方米	1215	8.6

四、建筑投资

2021 年全县总承包和专业承包企业 29 家，完成建筑业总产值 49 亿元，同比增长 21.6%。全县固定资产投资 148.9 亿元，比上年增长 13.2%，其中 500 万元以上投资项目完成投资额 136.6 亿元，比上年增长 11.7%，房地产开发投资 12.3 亿元，比上年增长 33.1%，全年商品房销售面积 77.6 万平方米，同比增长 29.2%。

按产业分：第一产业完成投资 148731 亿元，第二产业投资 752667 亿元，第三产业投资 588011 亿元，占全县总投资的比重分别为：10.0%、50.5%、39.5%。

五、商业外贸

全年实现社会消费品零售总额 166.9 亿元，比上年上升 10.3%，其中：限额以上实现社会消费品零售额 16.17 亿元，增长 20.7%。在限额以上中，批发业完成 10361.8 万元，负增长 4.4%，零售业完成 123463.1 万元，增长 23.9%，住宿业完成 5094.6 万元，增长 19.9%，餐饮业完成 22805.3 万

元，增长 20%。

全年外贸进出口总额 万美元，新批外商投资企业 1 个，实际利用外商直接投资 11396 万美元，引进省外资金 189 亿元，引进市外资金 217 亿元。

六、交通旅游

2021 年全县客运量 478 万人，旅客周转量 27023 万人公里，货运量 1778 万吨，货运周转量 566992 万吨公里，客货运周转量 569694.3 万吨公里。

全县境内高速公路 60 公里，国道 173 公里，省道 279.22 公里，县道 344.48 公里，乡道 599.75 公里，村道 2293 公里。

旅行社 12 家，来唐旅游人数 264.1 万人次，旅游总收入 20.76 亿元，星级宾馆 4 家。

七、财政金融

全县一般公共预算收入累计完成 12.34 亿元，同比增长 12%，税收收入累计完成 8.67 亿元，同比增长 12%，占一般公共预算收入的比重为 70%，同比降低 0.2 个百分点，非税收入完成 3.67 亿元，同比增长 12%，政府性基金收入 33.9 亿元，同比增长 13%。

全县一般公共预算累计支出 72.11 亿元，同比增长 5%。其中重点支出：一般公共服务支出 9.88 亿元，公共安全支出 1.46 亿元，教育支出 13.92 亿元，科学技术支出 2.49 亿

元，社会保障和就业支出 11.53 亿元，卫生健康支出 10.18 亿元，节能与环境保护支出 0.71 亿元，城乡社区事务支出 3.7 亿元，农林水事务支出 11.8 亿元。

年末金融机构各项存款余额 455.89 亿元，比上年增加 34.2 亿元。其中：单位存款 81 亿元，储蓄存款 374.73 亿元；金融机构各项贷款余额 215.16 亿元，比上年增加 33.7 亿元，其中：短期贷款 181.46 亿元，中长期贷款 154.34 亿元。

八、教育文化卫生

全县基础教育校（园）数 628 所，其中幼儿园 228 所，小学 349 所，初中 44 所，高中 5 所，职业中专 1 所，特殊教育学校 1 所。基础教育教职工 14062 人，专任教师 10811 人，基础教育学生在校生 241335 人，当年招生 52843 人，毕业生 57857 人；学前教育入园人数 6367 人，在园幼儿 38565 人，离园幼儿 13287 人；小学预计毕业生 19364 人，当年招生 15895 人，在校学生 117697 人；初中毕业生 17850 人，当年招生 20664 人，在校学生 61956 人；高中毕业生 6891 人，当年招生 9917 人，在校生 23117 人；职业中专毕业生 441 人，当年招生 450 人，在校生 1339 人；特殊教育毕业生数 24 人，招生数 19 人，在校学生数 120 人。

艺术表演团体 29 个，文化馆 1 个，公共图书馆 22 个，图书藏量 15 万册，博物馆 1 个，档案馆 1 个，全国重点文物保护单位 1 处，广播电台 1 座，广播人口覆盖率 100%，电

视台 1 座，电视人口覆盖率 100%，有线电视用户 2.5 万户，三馆一站覆盖率 100%。

全县共有卫生机构 946 个，医院卫生院 47 个，疾病预防控制中心 1 个，卫生监督机构 1 个，病床床位数 6341 张，卫生技术人员 8145 人，执业医师和职业助理医师 2586 人，注册护士 3029 人。

九、人民生活和社会保障

居民人均可支配收入 21874 元，同比增长 3.6%，其中城镇居民人均可支配收入 31833 元，同比增长 2%，农村居民人均可支配收入 16062 元，同比增长 5.4%。

城乡居民参加基本养老保险人数 706894 人，参保率 98.5%，机关事业单位参加基本养老保险人数 22397 人，参保率 100%，参加失业保险人数 47851 人。全年发放城镇居民最低生活保障金 1719.3 万元，发放农村居民最低生活保障金 18508.5 万元，销售社会福利彩票 1778 万元，接受社会捐赠 251.8 万元。

十、科技资源环境

授权专利 902 件，签订技术合同 78 份，技术合同成交额 33840.12 万元。

总用水量 21152 万立方米，其中生活用水 4117 万立方米，农业用水 11853 万立方米，工业用水 1400 万立方米，人工生态环境补水量 59 万立方米，其他用水 7624 万立方米。

全县已发现矿种 21 种，查明资源储量矿种 8 种，已开发利用的矿种 6 中，其中：能源矿种 1 种，非金属矿产 6 种，新发现大型矿产地 1 处。全县环境保护系统共有职工 155 人，环境监测人员 56 人，污水处理厂 28 个，垃圾处理站 18 个，环境污染治理投资额 7367.62 万元，化学需氧量排放量 7605 吨，二氧化硫排放量 3078 吨，工业固体废物综合利用率 91%，工业用水重复利用率 50%，工业废水排放量达标率 100%，工业烟尘排放量达标率 100%，城市生活污水处理率 99.7%，地表水达到或好于 III 水体比例 85%，城乡生活垃圾无害处理率 98%，城市空气质量优良天数 288 天，城市空气质量优良天数比例 78.9%。

注：公报部分数据为初步统计数，最终以统计年鉴为准。

2022 年 4 月